
, 	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto  
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO CEPE N° 6.302 

Resolve sobre afastamento de 
docente. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 346 1  reunião ordinária, realizada em 13 de 
maio de 2015, no uso de suas atribuições legais, 

	

Considerando 	o 	disposto 	no 	processo 	UFOP 	n. °  
23109.00174012015-45 e no parecer do relator desta matéria, 

RESOLVE: 

Aprovar o afastamento do Prof. Marcos Moraes Calazans, 
lotado no Departamento de Física do Instituto de Ciências Exatas e 
Biológicas, em período de tempo parcial, para realizar doutorado na 
Universidade Federal de Minas Gerais, com ônus limitado para a UFOP, a 
partir desta data até 31 de dezembro de 2016, desde que não seja 
necessária a contratação ou a renovação de contrato de professor 
substituto. 

PUBLICADO 

	

BOLETIM ADMINISTRATIVO 	 Ouro Preto, em 13 de maio de 2015. 
N° C 
DATA 	/Õ5I 

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos. 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Honiepage www ufop br - email soc@reltoria ufop br - Fone (Oxx31) 35591212— Fax: (Oxx31)3559-1228 


